Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023090600061

61

Nº 171, quarta-feira, 6 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 181, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº 92, DE 2 DE JUNHO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado
no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, torna pública a homologação do resultado
da seleção de estagiário, para o quadro de pessoal do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF Baiano, Reitoria, objeto do Edital nº 92, de 02 de junho de
2023, Processo n° 23327.251509.2023-36, conforme quadro abaixo:

ADMINISTRAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, GESTÃO PÚBLICA OU TECNOLOGIAS NA ÁREA DE GESTÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F I C AÇ Ã O C A N D I DAT O / A NOTA FINA L

. 1° LINDON JOHNSON SAMPAIO SOUZA 85 pontos

. 2º CLEICE MIRELISN DOS SANTOS 85 Pontos

. 3º MARIANA CONCEIÇÃ O DOS SANTOS 84 Pontos

. 4º JOSEANE MOREIRA FERREIRA 81 Pontos

. 5º ISABELA PIMENTA SANTANA 80 Pontos

. 6º SARIDALVA SILVA SANTOS 76 Pontos

. 7º ELISANGE LA SILVA SANTOS 74 Pontos

. 8º JACINTA DE OLIVEIRA DANTAS 62 Pontos

. 9º IURY ALEXAND RE XAVIER DOS SANTOS BERNARDES 61 Pontos

. 10º ERIK EMANUEL LIMA BARBOSA RODRIGUE S 60 Pontos

. 11º CARLOS ANDRÉ DE SOUZA SANTOS 56 Pontos

. 12º BRENDA LOUISE DA SILVA SANTOS 53 Pontos

. 13º JOSINALD O NEIVA VIEIRA 48 Pontos

. 14º AURINO CESAR FREIRE SAMPAIO 46 Pontos

. 15º LUANA SANTANA BATISTA 48 Pontos

. 16º JANELZA MARIA KRAMER BARROZO 45 Pontos

. 17º NATTHAN CESAR XAVIER BITENCOU RT 44 Pontos

. 18º LETÍCIA FERREIRA SANTOS 40 Pontos

. 19º CAIO RAFAEL DA ENCARNA ÇÃO FREITAS 31 Pontos

ADMINISTRAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, GESTÃO PÚBLICA OU TECNOLOGIAS NA ÁREA DE GESTÃO: PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP

. C L A S S I F I C AÇ Ã O C A N D I DAT O / A NOTA FINAL

. 1° MARIANA CONCEIÇ ÃO DOS SANTOS 84 Pontos

. 2º SARIDALV A SILVA SANTOS 76 Pontos

. 3º ELISANGELA SILVA SANTOS 74 Pontos

. 4º ERIK EMANUEL LIMA BARBOSA RODRIGU ES 60 Pontos

. 5º CARLOS ANDRÉ DE SOUZA SANTOS 56 Pontos

. 6º CAIO RAFAEL DA ENCARNA ÇÃO FREITAS 31 Pontos

JORNALISMO: AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F I C AÇ Ã O C A N D I DAT O / A NOTA FINA L

. 1 º GRAZIELE DOS SANTOS MALTEZ DA SILV A 62,6 6

. 2º JULIANA PALOMA SANTOS DE SOUSA 43,65

. 3º TAÍS CONCEIÇÃO ROCHA 36,66

. 4° LAIS ALMEIDA DOS SANTOS MACHADO 35

. 5º TAÍS CONCEIÇÃO ROCHA 36,66

JORNALISMO: PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP

. C L A S S I F I C AÇ Ã O C A N D I DAT O / A NOTA FINA L

. 1º JULIANA PALOMA SANTOS DE SOUS A 43,6 5

. 2° LAIS ALMEIDA DOS SANTOS MACHADO 35

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO nº 12/2021 PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Governador Mangabeira e IURE
ALCÂNTARA DOS SANTOS BARROS. OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto
- FUNDAMENTO: Lei nº 8.745/1993, Art. 12, Inciso I. DATA DA RESCISÃO: 22/04/2023.

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2023 - UASG 154579

Nº Processo: 23336.251150/2023-98.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS VALENCA.
Contratado: 29.132.876/0001-73 - OLIVEIRA DEDETIZADORA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de dedetização, desratização e controle de
pragas urbanas nas dependências internas e externas do instituto federal baiano - campus
valença, visando atender as necessidades do instituto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 04/09/2023 a
03/09/2024. Valor Total: R$ 8.340,00. Data de Assinatura: 04/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 09/2023 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e IAN DUARTE ROTH, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 09/2023,
pelo período de 13/09/2023 a 13/03/2024. DATA DE ASSINATURA: 04 de setembro de
2023. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; IAN
DUARTE ROTH, CONTRATADO.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2023 - UASG 158125 - CAMPUS FRAIBURGO

Nº Processo: 23352.002287/2023-12.
Dispensa Nº 86/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 02.484.235/0001-21 - COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DA REGIÃO DO CO N T ES T A D O.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da
rede de educação básica pública, FNDE/PNAE, ano 2023, descritos no quadro previsto na cláusula quarta,
todos de acordo com a Chamada Pública nº 01/2023.
Fundamento Legal: LEI 11.947/2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 05/09/2023 a 05/09/2024. Valor
Total: R$ 22.500,37. Data de Assinatura: 04/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23353.001080/2023-11.
Pregão Nº 65/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Contratação de serviço terceirizado de Cozinheiro para o IFC - Campus Rio do Sul, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/09/2023 a 23/09/2024. Valor
Total: R$ 396.103,92. Data de Assinatura: 05/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23348005087202381 . Objeto: Contratação de empresa para confecção de
provas de ingresso e cartões-resposta para atender as necessidades do IFC. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: As três licitações anteriores restaram fracassadas e/ou desertas. Declaração de
Dispensa em 04/09/2023. STEFANO MORAES DEMARCO. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 04/09/2023. SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES. Reitora. Valor Global:
R$ 32.940,00. CNPJ CONTRATADA : 04.135.560/0001-04 VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA
LTDA .

(SIDEC - 05/09/2023) 158125-26422-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23353002987/2023-. Objeto: Aquisição de equipamentos
e mobiliário para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense -
Campus Rio do Sul. Total de Itens Licitados: 87. Edital: 06/09/2023 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 14h00. Endereço: Estrada do Redentor, 5665, - Rio
do Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00107-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 06/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 05/09/2023) 158125-26422-2023NE800002